

KODEKS ETYKI

UNIWERSYTETU PAPIESKIEGO JANA PAWŁA II W KRAKOWIE

Wprowadzenie

Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie (nazywany dalej także „Uniwersytetem”) jest uczelnią papieską, uniwersytetem kościelnym kanonicznie erygowanym przez Stolicę Apostolską. Charakter, strukturę i działalność Uniwersytetu określają jego kościelne normy własne, przy czym Uniwersytet, oprócz swoich podstawowych zadań statutowych, w swojej działalności troszczy się także o ciągłe przypominanie oraz zgłębianie bogactwa myśli personalistycznej Karola Wojtyły oraz nauczania św. Jana Pawła II, jak również przywoływanie jego postawy pełnej szacunku dla każdego człowieka, która pozostaje wzorem zachowania także dla współczesnego pokolenia, w szczególności dla osób tworzących wspólnotę Uniwersytetu.

Celem oraz misją Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie jest zdobywanie i szerzenie wiedzy, poszukiwanie prawdy, a w szczególności zgłębianie depozytu wiary, jak również kształcenie na kierunkach prowadzonych przez Uniwersytet w duchu odpowiedzialności za wspólnotę ogólnoludzką i Kościół.

Celem i misją Uniwersytetu pozostaje także podejmowanie działań ewangelizacyjnych, oddziaływanie na współczesne społeczeństwo w duchu katolickiego systemu wartości oraz działanie na rzecz rozwoju społeczności lokalnych i regionalnych.

Cała wspólnota uniwersytecka, to znaczy wszyscy jego pracownicy, w szczególności nauczyciele akademicy, oraz studenci i doktoranci, są odpowiedzialni za realizację misji i rozwój Uniwersytetu.

Mając na względzie powyższe fundamentalne zasady funkcjonowania Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie oraz uwzględniając jego szczególny charakter oraz misję, zostają przyjęte poniższe zasady ogólne tworzące Kodeks Etyki Uniwersytetu. Zasady te należy postrzegać jako punkty odniesienia dla postępowania wszystkich osób tworzących wspólnotę Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie.

Jednocześnie Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie za swoje własne prawo przyjmuje „Regułę poszanowania godności i dóbr osobistych bliźniego, szczególnie dzieci i młodzieży oraz osób bezradnych, w Archidiecezji Krakowskiej” ustanowioną przez arcybiskupa metropolitę krakowskiego Marka Jędraszewskiego Dekretem Nr 4533/2021 z dnia 15 grudnia 2021 roku (zob. Zarządzenie nr 43/2022 Rektora

Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie z dnia 24 maja 2022 r. w sprawie wprowadzenia obowiązku składania przez kandydatów do pracy i osoby zatrudniane w Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie deklaracji zgodnej z dokumentem pt. „Reguła poszanowania godności i dóbr osobistych bliźniego, szczególnie dzieci i młodzieży oraz osób bezradnych w Archidiecezji Krakowskiej” wprowadzonym w życie dekretem Metropolity Krakowskiego z dnia 15 grudnia 2021 roku (Nr 4533/2021).

Powyższe dwa dokumenty regulują normy postępowania pracowników, doktorantów i studentów w zakresie prawidłowego działania wspólnoty Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie i jednocześnie wskazują na osobistą odpowiedzialność osób tworzących tę wspólnotę za jej poprawne funkcjonowanie.

Kodeks Etyki Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie został ustanowiony, aby wspierać całą wspólnotę akademicką w przyjmowaniu prawidłowych postaw wynikających z celu i misji Uniwersytetu. Ponadto, Kodeks ten ma pomóc w kształtowaniu wspólnoty akademickiej i w podejmowaniu za nią indywidualnej odpowiedzialności, a także w traktowaniu Uniwersytetu jako instytucji służącej dobru wspólnemu.

I. Zasady ogólne

1. Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie w swojej wielopłaszczyznowej działalności opiera się przede wszystkim na doktrynie oraz zasadach etycznych, które w imieniu całego Kościoła Rzymsko-Katolickiego w swoim nauczaniu głosił św. Jan Paweł II. Członkowie wspólnoty akademickiej powinni cechować się nienaganną postawą moralną. Ich obowiązkiem jest podejmowanie działań na rzecz dobra Uniwersytetu, oraz unikanie działań o charakterze społeczno-politycznym, które mogłyby zaszkodzić jego wizerunkowi.
2. Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie oczekuje od każdej osoby tworzącej wspólnotę akademicką zaangażowania w realizację jego misji oraz celów. Powierzone obowiązki mają być wykonywane zgodnie z prawem i w oparciu o wartości etyczne, a urzędy uniwersyteckie mogą być wykorzystywane tylko dla realizacji celów statutowych.
3. Przestrzeganie Kodeksu Etyki Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie oraz regulacji prawnych funkcjonowania Uniwersytetu pozostaje zasadą postępowania wszystkich osób, które są z nim związane poprzez różnorodne relacje akademickie, zawodowe czy też umową dotyczącą współpracy.
4. Nauczyciele akademicy, ze względu na rolę jaką odgrywają we wspólnocie, są zobowiązani do rzetelności w prowadzeniu badań naukowych, przestrzegania zasad chroniących badanych, ochrony własności intelektualnej oraz prowadzenia działalności dydaktycznej zgodnie z zasadami etycznymi i prawnymi. Nauczyciele

akademyści powinni reprezentować wysokie standardy moralne; ponadto są również zobowiązani do systematycznego i ciągłego podnoszenia swoich kwalifikacji.

5. Władze Uniwersytetu, nauczyciele akademicy oraz pracownicy administracji powinni pozostawać we właściwych relacjach wszelkiego rodzaju zgodnie z misją i celem Uniwersytetu. Dobro Uniwersytetu wymaga, aby we wzajemnych relacjach kierować się gotowością do współpracy, życzliwością i otwartością.
6. Wszyscy studenci oraz doktoranci Uniwersytetu są otaczani szacunkiem i troską zgodnie z misją i celem Uniwersytetu. Postępowanie doktorantów oraz studentów Uniwersytetu względem siebie i względem nauczycieli powinno być zgodne z wartościami przyjętymi na Uniwersytecie, a doktoranci w zakresie pełnionych obowiązków uczelnianych powinni się również stosować do norm obowiązujących pracowników Uniwersytetu. Wspólnota Uniwersytetu wspiera kandydatów do kapłaństwa w wymaganej formacji ludzkiej, duchowej, naukowej i duszpasterskiej, zgodnie z wymogami przepisów kościelnych.

II. Komisja Etyki Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie

1. Rektor powołuje Komisję Etyki, która będzie dla niego ciałem doradczym.
2. Komisja Etyki składa się z nauczycieli akademickich, którzy w swoich badaniach naukowych poruszają zagadnienia związane z etyką, moralnością i teologią moralną. Członków Komisji powołuje Rektor. Kadencja Komisji jest równoznaczna z kadencją Senatu Uniwersytetu. Jej zebrania oraz charakter pracy określa jej przewodniczący.
3. Do zadań Komisji należy udzielanie wyjaśnień w sprawach zapisów Kodeksu oraz porad w przypadku wątpliwości natury etycznej u członków wspólnoty Uniwersytetu, a także promowanie wśród nich treści Kodeksu.
4. Zadaniem Komisji jest również zgłaszanie uwag i inicjowanie zmian w dokumentach dotyczących sfery moralnej.

III. Zalecenia

1. Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie stoi na straży godności i poszanowania każdej osoby.
2. Wszyscy związani z Uniwersytetem są traktowani zgodnie z normą personalistyczną.
3. Każdy pracownik Uniwersytetu ma prawo do ochrony osobowej godności i obowiązek poszanowania osobowej godności innych.

4. Każdy związany z Uniwersytetem ma obowiązek aktywnego działania na rzecz ochrony wartości ważnych dla misji i celu Uniwersytetu.
5. Wspólnota akademicka jest dobrem wspólnym i wszyscy jej członkowie powinni aktywnie uczestniczyć w jego pomnażaniu z uwzględnieniem zasad pomocniczości, solidarności i sprawiedliwości.

IV. Niektóre szczegółowe zobowiązania

1. Wszystkie działania osób tworzących wspólnotę Uniwersytetu mają cechować się przejrzystością, rzetelnością, uczciwością i kompetencją, w szczególności dotyczy to dokumentacji finansowej oraz innych wytwarzanych dokumentów związanych z działalnością uniwersytecką.
2. W celu budowania jak najlepszej atmosfery na całym Uniwersytecie członkowie wspólnoty akademickiej powinni w swoich działaniach cechować się szczerością i prawdomównością oraz poszanowaniem godności każdego człowieka i jego praw. Sytuacje trudne i konfliktowe powinny być rozstrzygane w pierwszej kolejności na drodze dyskusji i dialogu.
3. Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie dba o ochronę danych osobowych zgodnie z wymogami prawa kanonicznego i cywilnego, w sposób szczególny dotyczy to danych wrażliwych.
4. Korzystanie ze współczesnych środków komunikacji społecznej – tak na Uniwersytecie jak i poza nim - winno charakteryzować się odpowiedzialnością.
5. Wszyscy członkowie wspólnoty akademickiej powinni ubierać się tak, aby zachować zasady wzajemnego szacunku i odpowiednio do swojego stanu i pełnionej na Uniwersytecie funkcji.

V. Zachowywanie Kodeksu Etyki

Cała wspólnota Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie jest zobowiązana do zapoznania się i wiernego przestrzegania przyjętego Kodeksu Etyki. Wierność zasadom podkreślonym w Kodeksie to integralny element procesu edukacji i kształcenia, którym pragnie służyć Uniwersytet. Z tym związana jest także codzienna troska całej wspólnoty akademickiej o dobre imię Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie.


REKTOR
ks. prof. dr hab. Robert Tyrak